类别标记：C
慈溪市教育局文件

　慈教建〔2019〕11号　　　　 　       　签发人：王建成
对市十七届人大三次会议第106号建议的答复

施利戎代表：

您提出的《关于强烈要求学校教室安装空调的建议》收悉，现答复如下：

首先感谢您对我市教育工作的关心和支持。您针对我们慈溪气候特点，出于对广大师生关心和爱护，为他们提供一个舒适的学习和教学环境，提出了学校教室安装空调的建议，为此我们专题进行了调研，查阅了相关规范及各地教育、疾控等部门对该项工作看法建议报道。《中小学校设计规范GB50099-2011》中第98页10.1.9 这样描述：“新鲜空气对于学生的健康和听课时集中注意力是必要的保障。目前有两种违背科学的认识和做法。其一是误认为教室内安装空调是对学生的关怀，更是学校档次的标志；其二是为保温隔热，寒冷地区和严寒地区有些学校的教室整个冬季不开窗。本规范为保障学生健康成长，并保证教学效果，要求学校通风设计应执行本规定。” 近几年由于雾霾问题提出了在教室安装空气净化设备的呼声较高（与安装空调类似），为此杭州市教育局专门组织了市场监管、安全管理、环保、疾控等相关部门的专家进行评估，结论是不适宜安装。主要一点是门窗关上，教室里学生较多，很容易引起呼吸道转染病交叉感染，导致病情蔓延。

关于为学校教室安装空调，改善师生学习环境问题我们会积极关注，待相关部门有相应的指导性规范和措施时，我们将努力推进该项工作。
慈溪市教育局

　2019年6月3日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，观海卫镇人大主席团。

　　联 系 人：朱建达
联系电话：63919031
—2—

                                                 —1—